
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE

“LAZZARO SPALLANZANI”
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it –

Web-site:  www.istas.mo.it

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 - fax: 059/923914
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580 - fax: 059/989526

Prot.   del

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: Affidamento Diretto del Responsabile Servizi Prevenzione e Protezione ai sensi 
dell'Art. 36, comma2, lettera A) D. Lgs. 50/2016

CIG  ___________  

Decorrenza: 01-11-2019  Scadenza: 31 -10 -2020   Durata: Annuale

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 257 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle

Istituzioni scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;

VISTO il  Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante " Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazione Pubblica" e ss. mm. ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207);

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 - n.1301/2013 e n. 1304/2013;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" in vigore dal 19 aprile 2016;

VISTE le Linee Guida pubblicate dall'ANAC il 28 giugno 2016;

RILEVATA  l'urgenza in relazione al  rinnovo del  servizio di  Responsabilità Sicurezza Prevenzione e Protezione

dell'IIS "L. Spallanzani";

LETTO il Regolamento di applicazione del D.L. n. 832 del 29.09.2008 il quale prevede, in assenza di personale

della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti  requisiti  tecnico professionali,  l'incarico

possa essere affidato ad un professionista esterno;

CONSIDERATO che l'incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed

attività  che riguardano materie  di  particolare  delicatezza ove emerge la  rilevanza della  protezione

dell'interesse pubblico,  la  competenza specifica in edifici  scolastici,  la disponibilità  senza condizioni

temporali  del prestatore d'opera, il  rapporto fiduciario con il  Dirigente ed una tutela personale del

professionista in relazione al possesso di una adeguata specifica polizza professionale;

VISTA la possibilità stabilita dal recente D. Lgs 50/2016 in base all'art. 36, comma 2, lettera a), di

procedere  all'affidamento  diretto  adeguatamente  motivato,  per  importi  inferiori  a  40.000  euro,  o

compresi entro la quota stabilita dal Consiglio di Istituto; 



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto che ha fissato l'importo per l'attività negoziale a 40.000 ε;

CONSIDERATO che la Ditta S. & L. s.r.l. ha prodotto una notevole esperienza di gestione di Istituti

scolastici, in particolare di istituti agrari;

Per tutti questi motivi che costituiscono parte integrante del presente decreto

DECRETA

1. di approvare per tutti i motivi  espressi in premessa, quale parte sostanziale ed integrante del

presente decreto;

2. di AFFIDARE il Servizio di  Responsabile Sicurezza Prevenzione e Protezione  dell'IIS "L.

Spallanzani" alla Ditta S. & L. s.r.l. per un importo pari ad Euro 2.500,00 (più Iva);

3. che le ragioni di tale affidamento diretto sono da evincersi nelle premesse e così riassumibili:

 nella necessità di garantire a tutti i dipendenti e a tutti gli studenti dell'istituto necessaria

prevenzione e protezione in termini di sicurezza;

 dall'urgenza di rinnovare il CONTRATTO cessato;

 nella competitività dell'importo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore

di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione offerta;

 nella congruità del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione;

 nell'elevato  grado  di  soddisfazione  maturato  dall'attuale  azienda  (efficacia  nella

produzione di documentazione ed informazione, nel rispetto dei tempi di risposta delle

problematiche via via poste, disponibilità a visite e sopralluoghi);

4. che la Ditta S.&L. SRL possiede i requisiti di carattere generale per ottenere l'affidamento diretto

del servizio di Prevenzione e Protezione sulla sicurezza del nostro istituto;

5. di  disporre che il  pagamento verrà effettuato a seguito  di  presentazione di  regolare fattura

elettronica,  di  certificazione  DURC,  per  la  successiva  verifica  da  parte  dell'Amm.ne,  nonché  di

dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità di flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

6.  di  assegnare  al  DSGA il  presente  provvedimento  ed  all’Ufficio  competente  per  la  regolare

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile;

7. di evidenziare il CIG______________ relativo alla fornitura del servizio in oggetto;

8. di pubblicare copia della presente Determina all'Albo pretorio di Istituto e sul sito web di Istituto

http://www.istas.mo.it

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

       *F.to     MAURA ZAINI

     (Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993)


	
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
	

